
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2014, n. 554.

Protocollo generale d’intesa per il rilancio nazionale ed internazionale della Città Universitaria di Perugia.
Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore
Fabrizio Felice Bracco;

Vista la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6 “Norme sul diritto allo studio universitario” ed in particolare l’art.1 nel
quale si stabilisce che “ai fini della realizzazione delle finalità della presente legge la Regione promuove, anche
mediante specifici accordi e convenzioni, la più ampia collaborazione con gli enti locali e con le istituzioni aventi
competenza nelle materie connesse all’attuazione del diritto allo studio universitario, e in particolare con le univer-
sità, con gli istituti universitari e con gli istituti superiori di grado universitario che rilasciano titoli aventi valore
legale, con sede in Umbria”;

Ritenuto opportuno attivare percorsi concertati con tutte le istituzioni al fine di rinnovare e rivitalizzare il ruolo di
Città Universitaria nell’attuale contesto di crisi sociale ed economica, e rilanciare a livello nazionale ed internazio-
nale l’immagine della città di Perugia e di tutto il territorio umbro anche nel quadro della candidatura a Capitale
europea della cultura 2019;

Considerato che per raggiungere tale fine è necessario costruire la massima sinergia tra le varie istituzioni ed enti
che operano nel mondo della cultura, dello studio, della didattica, della ricerca e della conoscenza;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri prescritti
dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostan-
ziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare il “Protocollo generale d’intesa per il rilancio nazionale ed internazionale della Città Universitaria
di Perugia” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

3) di dare mandato alla Presidente della Giunta regionale di provvedere alla sua sottoscrizione;

4) di dare atto che l’esecuzione degli adempimenti che scaturiranno dall’attuazione del protocollo sarà coordinata
dal dirigente Servizio Istruzione, università e ricerca;

5) di pubblicare nel Bollettino Ufficiale Regionale il presente atto comprensivo dell’Allegato;

6) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi del D.Lgs
33/2013; 

p. La Presidente
BRACCO

(su proposta dell’assessore Bracco)

____________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Protocollo generale d’intesa per il rilancio nazionale ed internazionale della città universitaria di
Perugia. Approvazione.

La legge regionale 28 marzo 2006, n. 6 “Norme sul diritto allo studio universitario” stabilisce all’art. 1 che ai fini
della realizzazione del diritto allo studio universitario la Regione promuova, anche mediante specifici accordi e
convenzioni, la più ampia collaborazione con gli enti locali e con le istituzioni aventi competenza nelle materie
connesse all’attuazione del diritto allo studio universitario, e in particolare con le università, con gli istituti universi-
tari e con gli istituti superiori di grado universitario che rilasciano titoli aventi valore legale, con sede in Umbria.

112-7-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 32



Al fine di rinnovare e rivitalizzare il ruolo di Perugia quale Città Universitaria nell’attuale contesto di crisi sociale
ed economica e rilanciare a livello nazionale ed internazionale l’immagine della città e di tutto il territorio umbro
anche nel quadro della candidatura a Capitale europea della cultura 2019, si ritiene necessario promuovere e
costruire la massima sinergia tra le varie istituzioni ed enti che operano nel mondo della cultura, dello studio, della
didattica, della ricerca e della conoscenza.

Per ottenere ciò, è stato elaborato il protocollo d’intesa tra Regione Umbria, Comune di Perugia, l’Università degli
studi di Perugia, l’Università per stranieri di Perugia, il Conservatorio di Musica “Francesco Morlacchi”, la Fonda-
zione “Accademia di belle arti Pietro Vannucci”, la Scuola di Lingue estere dell’Esercito, la Scuola di giornalismo
radiotelevisivo concordano sull’obiettivo di promuovere Perugia, a livello nazionale ed internazionale, come città
“Campus naturale”, vitale e vivibile a misura di studente. 

Nel protocollo, convenendo sulla necessità di rivitalizzare la qualità dell’offerta formativa e dei servizi di acco-
glienza, si individuano alcune priorità di intervento mediante l’attivazione ed il potenziamento di servizi universitari
e para-universitari finalizzate a promuovere una rinnovata attrattività nei confronti degli studenti.

Si propone pertanto alla Giunta regionale 

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

2-7-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3212



2-7-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 32 13

PROTOCOLLO GENERALE D’INTESA

PER IL RILANCIO NAZIONALE ED INTERNAZIONALE DELLA CITTA’ UNIVERSITARIA DI PERUGIA

Premessa

Da oltre 700 anni Perugia vanta tra le sue caratteristiche peculiari quella di essere Città universitaria, aperta

all’incontro, accogliente nei confronti degli studenti provenienti da tutta Italia e dal resto del mondo, dedita

alla ricerca, alla conoscenza e allo studio.

Per rinnovare e rivitalizzare il ruolo di Città Universitaria nell’attuale contesto di crisi sociale ed economica,

nonché rilanciare a livello nazionale ed internazionale l’immagine di Perugia e del territorio umbro nel

quadro della candidatura a Capitale europea della cultura 2019, è oggi più che mai necessario costruire la

massima sinergia tra le varie istituzioni ed enti che operano nel mondo della cultura, dello studio, della

didattica, della ricerca e della conoscenza.

La formazione e la ricerca universitaria costituiscono, infatti, elementi cruciali nelle economie e nelle

società più avanzate e pertanto se da un lato – le Università debbono puntare sull’eccellenza e su un

continuo miglioramento degli standards, dall’altro le comunità di appartenenza debbono necessariamente

collaborare per recuperare la capacità di attrazione degli studenti fuori sede considerevolmente calata negli

ultimi tempi, anche mediante il miglioramento, l’incremento e la diversificazione dei servizi, in modo tale

da poter competere validamente con le altre realtà universitarie.

La necessità di tale interazione è già stata riconosciuta nel protocollo generale d’intesa relativo alla

presenza universitaria a Perugia ed ai servizi integrati, siglato il 16 Giugno 2003 da Comune, Regione ed

Università degli Studi.

Oggi la strada allora tracciata vuole essere ripresa anche da altre istituzioni, quali l’Università per Stranieri,

Il Conservatorio di Musica “F. Morlacchi”, la Fondazione “Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci”, la Scuola

di Lingue estere dell’Esercito ed il Centro Italiano di Studi

Superiori per la formazione e l’aggiornamento in giornalismo radiotelevisivo da cui dipende anche la Scuola

di giornalismo radiotelevisivo che vogliono interagire con il Comune di Perugia, l’Università degli Studi e la

Regione dell’Umbria per promuovere la presentazione in ambito nazionale ed internazionale di una

rinnovata offerta di servizi universitari e “para universitari” e di promozione delle opportunità offerte da

Perugia quale città universitaria.



2-7-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3214

In tal senso le parti concordano il seguente

Protocollo generale d’Intesa

Art.1 Finalità

Il Comune di Perugia, la Regione dell’Umbria, l’Università degli Studi di Perugia, l’Università per Stranieri di

Perugia, il Conservatorio di Musica “Francesco Morlacchi”, la Fondazione “Accademia di Belle Arti Pietro

Vannucci”, la Scuola di Lingue estere dell’Esercito ed il “Centro Italiano di Studi

Superiori per la formazione e l’aggiornamento in giornalismo radiotelevisivo” concordano sull’obiettivo di

promuovere Perugia, a livello nazionale ed internazionale, come città “Campus naturale”, vitale e vivibile a

misura di studente.

A tal fine convengono sulla necessità di rinnovare e rivitalizzare la qualità dell’offerta formativa e dei servizi

di accoglienza a Perugia al fine di recuperare l’attrazione degli studenti, individuando a tal fine i seguenti

ambiti di interazione:

1.1. istituire un osservatorio per il confronto permanente tra istituzioni, Università e Studenti dove

vengono proposte, aggiornate e monitorate le attività di servizio agli studenti;

1.2. facilitare l’orientamento degli Studenti;

1.3. promuovere e organizzare in maniera congiunta corsi di preparazione e simulazioni per i test

d'ammissione ai corsi di laurea a numero programmato;

1.4. facilitare la ricerca di alloggi, anche mediante la sperimentazione del progetto “Alloggio

diffuso” e comunque attraverso iniziative da concordare con separati successivi accordi fra le

istituzioni interessate;

1.5. contrastare il fenomeno degli affitti in nero e degli alloggi abusivi il Comune di Perugia ha già

promosso controlli nelle zone universitarie che vanno da Santa Lucia a San Marco/Rimbocchi.

Tali controlli potranno essere ripetuti, ovvero estesi ad altre zone densamente abitate da

studenti;



2-7-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 32 15

1.6. garantire un percorso di studio e formazione egualitario agli studenti disabili;

1.7. garantire l’accesso al web tramite collegamento Wi Fi al fine di una migliore fruizione dei

servizi on line. (cfr.
i
nota a chiusura);

1.8. favorire l’integrazione delle varie Carte per convenzioni e agevolazioni promosse dai diversi

enti ed istituzioni, nonché la loro distribuzione al momento dell’iscrizione/immatricolazione;

1.9. agevolare la fruizione dei mezzi di trasporto pubblico e di mobilità alternativa, mediante il

rinnovo del protocollo 2012/2014 relativo alle agevolazione tariffarie sugli abbonamenti e sui

biglietti multi corsa destinati agli studenti (inclusi assegnisti e specializzandi), il mantenimento

dell’ampliamento dell’orario serale e notturno del Minimetrò in occasione di grandi eventi,

l’introduzione della sperimentazione della mobilità notturna per i week end del periodo

primavera estate, previo accordo con la Regione.

A tal proposito è in atto un’iniziativa, promossa dall’Università e sostenuta dal Comune di

Perugia e dalla Regione Umbria, che prevede di equiparare il costo dell’“abbonamento annuale

per studenti universitari” al costo dell’ “abbonamento annuale scolastico”, già a partire dalla

prossima gara di appalto per l’assegnazione della gestione servizi pubblici.

Al riguardo il Comune di Perugia già offre un sistema di “mobilità dolce”, in collaborazione con

l’Università degli Studi, tramite il bike sharing con sei stazioni di noleggio bici a pedalata assistita

nei punti nevralgici della città, come la Facoltà di Ingegneria. Il medesimo è anche capofila in

Italia per la mobilità elettrica grazie a una rete capillare dii infrastrutture di ricarica pubblica per

veicoli elettrici presenti nei pressi dei plessi scolastici ed universitari, oltre che di agevolazioni

comunali a chi si dota di veicoli elettrici, come sosta gratuita su tutti i parchimetri, libera e

gratuita circolazione in ZTL di veicoli elettrici.

1.10. armonizzare e razionalizzare il sistema bibliotecario locale (strutture di proprietà comunale,

universitaria e delle altre istituzione di alta formazione), con particolare riferimento agli orari,

alla politica delle acquisizioni, alla facilitazione delle ricerche informatizzate, etc…). Al riguardo il

Comune di Perugia e l’Università degli Studi hanno già concordato un protocollo d’intesa per il

coordinamento e l’integrazione dei rispettivi servizi bibliotecari, che potrà essere esteso anche

alle altre istituzioni;



2-7-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3216

1.11. incrementare le aule studio nelle strutture universitarie per agevolare la permanenza degli

studenti ed ottimizzare il tempo da loro dedicato allo studio.

1.12. sensibilizzare il mondo giovanile e studentesco sulle tematiche ambientali. Il Comune di

Perugia ha attivato la Raccolta Differenziata nel territorio cittadino ed in particolare nel Centro

Storico dove risiede la maggior parte degli studenti fuorisede, all’interno delle Facoltà, nelle sedi

universitarie, nei collegi e nelle mense studentesche. Inoltre è stato preparato un kit multilingua

in collaborazione con l’Università per Stranieri per prevenire disfunzioni o errori nella raccolta

differenziata e per orientare la popolazione studentesca sui valori culturali e ambientali del

riciclo, della prevenzione, della riduzione dei consumi;

1.13. mantenimento del livello qualitativo di Collegi e Mense al servizio degli studenti;

1.14. favorire la fruizione degli impianti sportivi comunali ed universitari, delle aree verdi per

diffondere la diverse pratiche sportive, anche dedicate a disabili, attraverso campagne

informative volte a mettere in contatto gli studenti fuori sede con le molteplici associazioni

sportive presenti nel territorio.

1.15. Agevolare l’accesso agli asili nido comunali ai figli di studenti;

1.16. agevolare l’accesso a teatri, cinema e musei e promuovere l’associazionismo culturale e

teatrale nei confronti degli studenti;

1.17. favorire la creazione di occasioni di integrazione tra le diverse culture e fra gli studenti che li

rappresentano

1.18. inserire nel sito del Comune di Perugia una sezione dedicata alle politiche per lo studio che

contenga tutte le informazioni utili agli studenti quali, ad esempio, didattica – orientamento

corsi di preparazione e simulazioni per i test d'Ammissione CercAlloggio – facile, etico, sicuro

accesso al web tramite WiFi carte per convenzioni e agevolazioni varie trasporto pubblico e

mobilità alternativa biblioteche ed aule studio collegi mense borse di studio;

1.19. avviare una campagna di comunicazione/promozione delle opportunità offerte da “Perugia

città universitaria”. Nell'ambito di questa iniziativa le istituzioni di alta formazione della città si



2-7-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 32 17

impegnano ad attivare spazi ove effettuare, anche congiuntamente, attività di promozione

dell’offerta formativa e culturale.

Art.2 Risorse

Al fine di realizzare le iniziative contemplate dal presente protocollo, le istituzioni firmatarie si impegnano

ciascuna per la parte di propria competenza a reperire le risorse necessarie, anche ricorrendo a fondi

aggiuntivi messi a disposizione da altri soggetti pubblici e/o privati, appositamente coinvolti.

Art. 3 Rinvio

Le parti stabiliscono, altresì, che gli aspetti inerenti questioni logistiche formeranno oggetto di eventuali

separate intese.

Al presente protocollo potranno inoltre far seguito specifici accordi in merito allo sviluppo delle singole

tematiche a cura delle istituzioni di volta in volta interessate.

Letto, approvato e sottoscritto in data _____________

Comune di Perugia _________________ __________________________

Regione dell’Umbria _________________ __________________________

Università degli Studi di Perugia _________________ __________________________

Università per Stranieri di Perugia _________________ __________________________

Conservatorio di Musica

“Francesco Morlacchi” _________________ __________________________

Fondazione “Accademia di Belle Arti

Pietro Vannucci” _________________ __________________________

Scuola di Lingue estere dell’Esercito _________________ __________________________

Centro Italiano di Studi Superiori per

la formazione e l’aggiornamento in

giornalismo radiotelevisivo” _________________ __________________________



2-7-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3218

                                                 
i
 AREE WiFi

 Le aree WI Fi attive sono 23 e precisamente:

Biblioteca Augusta; Loggia dei Lanari; P.zza IV Novembre; Palazzo dei Priori; Giardini di Piazza Italia, giardini

Carducci, Rocca Paolina, Palazzo della Penna e giardini di Viale Indipendenza; San Francesco al Prato; Piazza

Fortebraccio; Informagiovani di Piazza del Melo; Biblioteca di San Matteo degli Armeni; Biblioteca di Villa

Urbani; Parco della Pescaia; Parco di Sant’Anna; Giardini del Frontone; Centro Servizi Giovani di V.

Settevalli; Parco di Pian di Massiano (zona rugby), Biblioteca “S. Penna”, URP di Ponte Felcino e Bosco

Didattico; Parco urbano di Ponte S. Giovanni zona piscina comunale; Aeroporto Internazionale dell’Umbria

di S. Egidio; Parco di Santa Margherita all’interno dell’edificio Hospice.

 Aree in via di attivazione

Parco della Cupa e Canapina; parco Cortonese

Il Comune di Perugia ha, inoltre, già avviato contatti con la Regione dell’Umbria per estendere le aree Wi Fi

alle seguenti zone: Parco di Santa Giuliana, nella zona tra gli uffici regionali e l’impianto sportivo; Pian di

Massiano (potenziamento nella zona bar); Area verde via Settevalli via Chiusi (La Piroga), Rocca Paolina

(potenziamento presso le sale convegni/esposizioni); San Sisto zona esterna al Teatro e alla Biblioteca;

Minimetrò stazione di Pian di Massiano e di Fontivegge; Piazza Fortebraccio (potenziamento zona campo

da basket);Piazza Danti; Parco di Montegrillo;

 


